Verum, hoc inclytum mendacium scio cujus fabri sit.- Cajetanus cardinalis ad meiidacia conipo-
nenda natus et formatus, functus legatione sua felicissima, nunc Roma sccurus, finfjit mihi per
se promissam esse pecuniam, cum Augustae tarn sordida infamique ageret penuria, ut crederefur
familiam suam fame occisurus. Sed Bullam decet esse Bullam, et veritate et sapieiitia inanein.

Et damnatoribus istis jus est nobis mandare, ut esse veraces eos credamus dum nientiuntur, et

cathiilicos dum haeretica docent, et Christianos dum Antichristum statuunt perilluddistributivum
universale: ' Et quodcunque ligaveris.' Ubi cum nihil exceptum sit, omnia per omnia eis licent:

si nonpotius ex diabolo conceiierint, qui non solum mentiunturmanifeste, sed (quodomnem impu-
dentiam superat) mendacio codem sese ad plausum popularem in mei invidiam ornant, et ehari-
tatemsese mihiexhibuisse altero mendacio jam hngunt : cum, si quid veritatis, pietatis, gravitatis,

Romanis istis tyrannis exisset reliquum, omni studio cavere deouerint, omnia ita in luce clara ab
eis dici et geri, ut nee adversarius suspicionem baurire mali cujusquam possit: at nunc si nihil

esset aliorum quae Bullam istam elevarent, hoc crassum et ineptum mendacium earn levem
vanam et falsara ar^uit. Roma quaeso mihi pecunias exhiberet? Et unde illud, quod conipertnm
habeo—esse videlicet per trapezitas istos (quod bancum vocant) definitos in Germania aliquot
centenarios aureorum sicariis, qui Lutherum conficerent? His enim rationibus et scripturis hodie
pugnat, regnat, triumphat sancta ilia apostolica sedes, magistra lidei et mater ecclesiarum, jam-
dudum Antichristiana et bis septies haeretica convicta, si gladio Spiritus quod est verbum Del
pugnasset :—id quod non ignorat. Ideo ( ne quando ad id cogatur periculi) sic furit in orbe Christiano,
bellis, caedibus, cruoribus, mortibus, vastationibus, omnia involvens et perdens : adhuc tamen sunt
sanctissimi in Domino patres, et ovium Christi vicarii pastores.

Sed age (ut et ipse coUudam) adhuc mittant pecuniam ; fidem enim seu conductum salvum, (ne

nimium eos gravem) libens resigno, cum non sit opus eo, modo propitia sit pecunia. Tantam
autem expecto quanta satis fueritut quinquaginta millibus peditum, et decem millibus equitum
instructus, Romam tutus ire queam, qua arte mihi satis fidei parabo : et hoc propter Romam quae
devorat habitatores suos, nulla nee servata nee servante fide, ubi sanctissimi patres occidunt
dilectos filios suos in charitate Dei, fratresque perdunt fratres in obsequium Christi, sicut est

moris Romani atque styli. Interim liber ero ab istius venerabilissimae Bulla citatione. O vos
infelices nebulones, qui veritate et conscientia sic estis confusi, ut nee mentiri prudenter possitis,

nee verum dicere audeatis, et tamen, sumnia ignominia vestra, quiescere non valetis !

Affert quoque Bulla novam Latinitatem. Cum enim Augustinus dixisset se Evangelic non
crediturum fuisse nisi autoritate Ecclesise fuisset commotus, mox Bulla ista inclyta hancecdesiara
catholicam facit quosdam fratres reverendissimos cardinales, priores ordinum regularium, magistros
theologia, et doc'ores juris, quorum cnnsilio se natam gloriatur, scilicet novam prolem univer-
salis ecelesiae. Felix certe partus novae illius et hactenus inauditae ecclesiae catbolicffi, et quam
Augustinus acerriraus sectarum insectator si videret, non dubitaret synagogam .Satanse

appellare. Vide ergo insaniam papistarum: Ecclesia universalis est quidam paiici cardinales,

priores, et doctores, forte vix viginti homines, cum possibile sit nullum eorum esse membrum
unius capellas vel altaris. Atque cum ecclesia sit communio sanctorum, (ut in symbolo oramus,)
sanctorum communione, id est, ecclesia universali exclusos esse oportet, qnicunque non fuerint
in numero istorum viginti hominum. Unde quicquid ii senserint sancti viri, id mox universalis

ecclesia sentit, etiara si mendaces, haeretici, et Antichristi sint, non nisi abominabilia sentientes.

Adeone Romae insanire uUus credere potuisset ? Estne cerebri aut cordis eis reliquum quic-
quam ? Augustinus de ecclesia per orbem ditiusa loquitur, Evangelium concorditercontitente. Neque
enim ullum alium librum Deus voluit tantacoucordia orbis approbari, quanta sacram Scripturam
(ut idem in Coufessionibus suisdicit),ne schismatibus occasio lieret, aliis subinde receptis : id quod
impia sedes Romana suis decretis quaesivit multis jam seculis ; et heu magna ex parte confecit

!

Sed universalis ecc-lesia nondtmi ei consensit. Sunt enim in oriente aquilone et austro Cbristiani

Evangelio contenti, nihil cuvantes quod Roma ex seipsa particulari universaleni eeclcsiam facere
conatur, et catenas scliismaticas criminatur, cum ipsa sit prima qua se a tota separavil et ad se
totam rapere frustra molita est, princeps et fons onmium schismatum hac tyrannide facta.

Nemo ergo speret unquam fore, ut ecclesia catholica sapiat qua Bulla ista impia blaterat ; cum
nee ea qua vere est Romana sic sapiat, nee continue catbolicum habcat quicquid Roniannm esse

constiterit : nullus (ut dixi) liber catholicus ultra futurus est, siciit neque fuit, prater Scripturam
sanctam. Romana ecclesia abunde satis est gloria, partem esse parvam universalis ecclesia,

suis statutis se ipsam vexantem. Curia potius Romana ista Bulla est : hanc enim Satana sedem
decet talis sapientia et religio. Ipsa est qua nititur universalis ecclesia haberi, et suas stultas

et impias bullas pro catholicis dogmatibus toti orbi arrogantissim^ sed vanissime obtrudit. Cujus
superbia et temeritaseo crevit, ut de sola potestate prasumat, citraomnemdoctrinamet sanctimo-
niam vita, de omnibus statuere hominibus eorumque dictis et faetis ; quasi ob solam potestatem
aut sublimitatem spiritus hahitaculum et ecclesia Christi sit, cum hac ratione et Satanas(cum sit

princeps mundi), aut Turca, ecclesia Christi dici possit. Sed neque gentium impcria potentes citra

sapientiam et bonitatem ferunt. Turn in ecclesia, solum spiritualis omnia judicat et a nemine
judicatur [ut 1 Cor. ii. dicitur], non utique solus Papa, aut curia Romana, nisi spirituales sint.

Verum univcrsa eorum temeritati oppono constanter invictum Paulum : [K'or. xiv.] ' Si alteri se-

denti aliquid revelatum fuerit, prior taceat ' Hie clare babes, Papara et quenivis alium majorem debere
tacere, si alteri inferiori in ecclesia revelatum aliquid fuerit. Hac ego auctoritatenixus, contempta
Bulla temeritate, cum fiducia articulos defendendos suscipio, nullius nudam damnationem tanli

facturus (etiamsi Papa sit cum tota sua ecclesia), nisi Scripturis me erudierit : quorum est

Articultis primus.

Haretica est sententia sed usitata, sacramenta novae legis gratiam dare illis qui non ponunt
obicem.'

Agnnscn articulum meum, et quaro ex vobis, egregii domini respectivista, qui alios respectiv6

hareticos, alios erroneos, alios scandalosos deerevistis, quo respicithic articulus ? Ad haresim ? ad
errorem? ad scandalum f Aut quo vos respexistis eum damnantes? Ad Scripturam sanctam ? ad
sanctos patres ? ad fidem ? ad ecclesiam ? Quin dicitis ? Nee dum enim vos proband! negotio mo-
lesto, sed indieandi solum debitum expostulo, ut sciam quid desit mihi. Vultis, infantes, pueri,

ut ego dioam ? Dico ergo Hie articulus respectiis duos habet. Altero respicit ad papistas damna-
torus sues, inter quos vi<lt: alios respective mulos, alius equos, quibus non est inteilectus, ut qui

LUTHEll's ANSWER TO Till*: POPe's BULL. 675

the day, nor abide to come in my sight. Notwithstanding the said night-fowl, Eccicsuis-

after long time, by help of friends, was caught at length, and brought imto me "^^"J

prorsus nihil intelliguiit et tamen omnia damnant. Alterorespicit ad sacram Scripturam, qusedocet
'

Kom. xiv : Omne quod non est ex fide peccatum esse. Ex quo sequitur sacranienta nova legis

non dare gratiam incredulis, (cum jncredulitatis sit maximum peccatum, et obex crassissimus,)
sed solum credentibus. Sola enim fides non ponit obicem ; csetera omnia sunt obex, etiamsi obi-
cem ilium non ponaiit, quem sophistae somniant de actual! tantum proposito externi peecati.
Contitcor ergo^ articulum non esse meum solum, sed veritatis catliolicas et Christians. Bullam
vero damnatricem ejus, esse bis haereticam, impiam et blasphemam, cum omnibus qui earn
sequuntur; qui, neglecto peccato incredulitatis, insaniunt obicem toUi si homo peccare desinat,
etiamsi nihil incredulus boni cogitet. Verum haec latius et in libellis meis probavi, et probabo
si Komani isti lallatores sua ausint aliquando probare, me coufutaturi.

Articulus Secundus.

'In puero post baptismum negare remanens esse peccatum, est Paulum et Christum simul conculcare.'

Et hunc exigerem ut probarent recte damnari, si domini mei pras respectibus suis non essei.t
excaecati ut nee hoc perspicerent, quo nomine eum velint damnatum haberi. Nescio enim ha;re-
ticusne sit an erroneus. Et quid mirum, cum nee id damnatores ejus sciant? Assero ergo et
hunc articulum, per apostolum, Rom. vii. :

' Ego ipse mente servio legi Dei, et came legi peecati.'
Hie apertfe .apostolus ipsemet de se confitetur se peccare in came, seu peccato servire. Et 1 Cor. i.

' Christus factus est nobis a Deo justitia, .sapientia, salictificatio, et red«mptio.' Quoniodo autem
sanctificat sanctificatos, nisi quod [juxta Apocalyp.] Qui sanctus est, sanctificetur adhuc? At sanc-
tjlicari est a peccatis mundari. Verum quid respectivistis BuUatis cum Paulo apostolo? Ipsi sunt
tota ecclesia universalis, quorum autoritate Pauius aut stat aut cadit, cum sit membrum et pars
ecclesiae. .Increpet Dominus in te, Satan, et in satanicos istos tuos papistas.

Articulus Tertius.

'Pomes peecati, etiamsi nullum adsitactuale peccatum, moratur exeuntem a corpore animam ab
ingressu coeli.'

De hac quidem re nihil hactenus definivi, sed copies^ satis et probabiliter disputavi, nee hodie
certus sum quid cum tali anima agatur. At talpse nostrae pap.iles, cum necdum videant quo
nomine hie articulus eis sit dignus damnatu visus, audent etiam asserere, quod tota ecclesia uni-
versalis ignorat. (Sap. vii.) Ego tamen adhuc, ista futili et stulta damnatioue contempta; teneo
articulum probabiliter esse verum. Cum enimfomes sit peccatum vere, (ut ex Rom. vii. et Gal. v.

probavi), et peccatum non sinat intrarecoelum(sicut scriptumest : Nihil iniquinatum intrabit), arbi-